
OBSAH

I. Ú v o d ..............................................................................................................9

II. Otázky a odpovědi ............................................................................  11
Co je to kon tro la?.................................................................................... 11
Jak mohu docílit toho, aby úřad zahájil kontrolu?................................  11
Musí mne úřad vyrozumět o tom, jak s podnětem naložil? ...............  11
Co mohu dělat, když úřad na můj podnět nereagoval? .....................  11
Kdy je kontrola zahájena? ..................................................................... 12
Jaká má kontrolující osoba oprávnění? ................................................. 12
Kdy kontrola končí? ...............................................................................  12
Pokud kontrolující zjistí porušení povinností, co může dělat dál? . . .  12
Mohu získat informace o tom, jak kontrola dopad la?.......................... 13
Jak mi může pomoci ochránce?................................................... .. ■ • • 13

III. Právní úprava a základní pojmy ........................................................ 14
Kontrolní řá d ............................................................................................  14
Správní řá d ..............................................................................................  19
Odvětvové právní předpisy..................................................................... 17

IV. Kontrolní o rg á n y .................................................................................... 18
Česká inspekce životního prostředí ...................................................... 18
Státní veterinární správa ČR ................................................................  18
Orgány ochrany veřejného zdraví ........................................................ 19
Oblastní inspektoráty práce ..................................................................  19
Česká obchodní inspekce ..................................................................... 19
Český telekomunikační úřad ...................................................................20
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ................................................20
Česká národní b a n k a ................................................................................21
Úřad pro ochranu osobních údajů .......................................................... 21
Energetický regulační ú řa d ....................................................................... 21
Ministerstvo spravedlnosti a orgány státní správy sou dů ......................22
Česká školní inspekce ..............................................................................22

V. Přijímání podnětů к zahájení kontro ly ................................................23
Podnět к zahájení kon tro ly ....................................................................... 23
Postup kontrolního orgánu po přijetí podnětu к zahájení
kontro ly....................................................................................................... 24

5



OBSAH

Ukázky dobré praxe vedoucí k usnadnění podání podnětu
к zahájení k o n tro ly ..................................................................................... 25
Přípustnost a použitelnost nahrávek soukromých o s o b ........................ 25

VI. Provádění úkonů před zahájením kontro ly ......................................... 32
Úkony předcházející kontrole dle § 3 kontrolního řádu ......................32
Podání vysvětlení dle § 137 správního řádu ....................................... 33

VIL Kdy zahájit kontrolu a kdy vést správní řízení o d e lik tu ? ..................36
Účel kon tro ly ................................................................................................ 36
Kontrola jako „předstupeň“ zahájení správního řízení ........................37

VIN. Zahájení kontro ly .......................................................................................40
Způsoby zahájení k o n tro ly ........................................................................ 40
Provádění neohlášených kontrol ............................................................. 42

IX. Obstarávání kontrolních p o d k la d ů .......................................................44
Přehled kontrolních oprávnění a možnosti jejich uplatnění ............... 44
Součinnost kontrolované osoby a dalších o s o b ..................................... 46
Přizvané o s o b y ............................................................................................47
Volba kvalitativně a kvantitativně vhodného kontrolního vzorku.........51

X. Ukončení kontro ly  ................................................................................... 53
Vymezení okamžiku ukončení kontroly ...................................................53
Protokol o kontrole ..................................................................................... 54

XI. Ukládání opatření к odstranění zjištěných nedostatků
a je jich t re s tá n í .......................................................................................  58
Povaha uložených opatření к náp ravě .....................................................59
Náležitosti rozhodnutí o uložení opatření к nápravě .............................59
Procesní ekonomie při kontrole uložených opatření...............................60
Uložená opatření к nápravě a odpovědnost za správní delikt ...........60
Lhůty pro zahájení správního ř íz e n í......................................................... 67
Lhůty pro projednání věci (uložení sankce) ............................................67

XII. Délka kontro ly a ochrana před nečinností kontrolních orgánů . . 74
Přiměřená délky kontroly ...........................................................................74
Posuzování přiměřenosti délky kon tro ly ...................................................75
Nečinnost kontrolního orgánu.................................................................... 77
Jak se bránit proti nečinnosti kontrolního o rgán u ................................... 77

XIII. Povinnost m lčenlivosti a ochrana totožnosti podatele podnětu . . 79
Význam m lčenlivosti................................................................................... 79

6



OBSAH

Mlčenlivost kontrolující a přizvané o s o b y ................................................80
Prolomení mlčenlivosti ..............................................................................81
Ochrana totožnosti podatele při nahlížení do s p is u ............................83
Ochrana totožnosti podatele podnětu
při výkonu kon tro ly .................................................................................... 85

XIV. Poskytování informací o kontrolní č in n o s t i.................................... 87
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu к informacím ......................................................87
Vyrozumívání podatelů podnětů ke kontrole ......................................... 90
Zveřejňování informací o kontrolách ...................................................... 96
Poznatky o zveřejňování informací o kontrolách ...................................96
Úřad pro ochranu osobních údajů .......................................................... 99
Státní úřad inspekce p ráce ....................................................................  100
Česká obchodní inspekce .................................................................... 100
Český telekomunikační úřad ................................................................ 101
Česká národní b a n k a ............................................................................  102
Energetický regulační ú řa d .................................................................... 102
Česká inspekce životního prostředí ..................................................... 103
Česká školní inspekce ..........................................................................  103
Státní zemědělská a potravinářská inspekce...................................... 103
Státní veterinární správa ......................................................................  104
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ............................................  104
Krajské hygienické s tan ice .................................................................... 104
Doporučení к prezentaci výsledků kontrolní činnosti .........................  109

XV. Nesouhlas s výsledkem kontroly .....................................................  111
Námitky proti kontrolním zjištěním .......................................................  111
Vyřizování nám itek .................................................................................  111
Stížnost na postup kontrolujícího.........................................................  112
Podnět veřejnému ochránci práv .........................................................  113

XVI. Vybraná soudní ro zh o d n u tí................................................................ 115

XVII. Vybraná stanoviska o ch rá n ce ...........................................................  128

Závěr ..................................................................................................................279

7


